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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện Tân 

Yên về việc triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2024, UBND xã An Dương xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2024 như sau: 
    I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã; tập trung hỗ 

trợ thực hiện nhằm giảm thiểu một số tồn tại, hạn chế như; giảm tình trạng trẻ em bị 
đuối nước, trẻ em bị xâm hại tình dục,… tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh để 

trẻ em phát triển toàn diện. Đảm bảo thực hiện tốt các quyền của trẻ em theo quy 
định tại Luật Trẻ em.  

Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, 
toàn xã hội đối với công tác trẻ em. Kêu gọi, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, 

cá nhân và các nhà hảo tâm cùng chung tay, ủng hộ, trợ giúp trẻ em có hoàn 
cảnh đặc biệt, trẻ em yếu thế, trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo…trên 

địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

Triển khai các hoạt động đảm bảo kịp thời, đúng quy định, thiết thực, hiệu quả, 

phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. 
II. NỘI DUNG  

1. Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện công tác trẻ em, đảm bảo thực 

hiện tốt quyền trẻ em 

- Phát huy hiệu quả hoạt động của Ban điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp xã.  

- Kịp thời xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chương 
trình, đề án, kế hoạch về công tác trẻ em giai đoạn 2021-2025 trong năm 2024. 

-Tăng cường trách nhiệm của mỗi ngành, người đứng đầu và công tác phối hợp 

giữa các cơ quan liên quan đảm bảo thực hiện đầy đủ quyền trẻ em theo quy định. 

Tập trung giải quyết các vấn đề phát sinh về trẻ em, các vụ việc vi phạm quyền trẻ em; 

phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em. 

2. Tuyên truyền vận động thường xuyên 

2.1 Mục tiêu 

Thường xuyên nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ 

chức đoàn thể, cộng đồng dân cư đối với công tác trẻ em nhằm thực hiện tốt các mục 



tiêu liên quan đến trẻ em.  

2.2. Nội dung 

 Tuyên truyền các chính sách, pháp luật, các khẩu hiệu, thông điệp liên quan 

đến trẻ em; nội dung, chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; các hoạt động, 

gương điển hình tiêu biểu, những sáng kiến hay trong công tác trẻ em...  

2.3. Hình thức 

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, loa truyền thanh từ xã đến thôn, Cổng 

thông tin điện tử của xã; Tổ chức phát động, triển khai Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2024, Ngày quốc tế Thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu....  

2.4. Thời gian Quý I và quí IV/2024.  

2.5. Kinh phí 

Từ nguồn ngân sách huyện cấp cho UBND các xã năm 2024. 

3. Tăng cường các biện pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ 

trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em  

3.1. Mục tiêu 

+ Duy trì trên 95% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc. 

+ 100% cán bộ làm công tác trẻ em cấp xã, thôn   được nâng cao năng lực về bảo 

vệ trẻ em, thực hiện quyền trẻ em,  

+ 90% trở lên gia đình có trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ 

em bằng các hình thức khác nhau. 

3.2. Nội dung thực hiện 

 3.2.1. Tổ chức các hoạt động tuyên tuyền nội dung đảm bảo quyền trẻ em, bảo vệ trẻ 

em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em: 

Xây dựng tin, bài tuyên truyền trên Đài truyền thanh, trên cổng thông tin  điện tử 

của xã, các trang thông tin, mạng xã hội có nhiều người truy cập, thu hút sự quan tâm 

của vị thành niên, thanh niên … phát tờ rơi, tờ gấp, pano áp phích; băng zôn vượt 

đường truyên truyền các nội dung về phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

Tổ chức tọa đàm, diễn đàn, hội nghị về quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, phòng, chống 

bạo lực, xâm hại trẻ em...nhằm tuyên truyền về Chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ 

em; đặc biệt là quyền của trẻ em, các hành vi vi phạm quyền trẻ em; Kỹ năng bảo vệ 

trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;  

Thời gian Quý II và quí III/2024. 

3.2.2. Nâng cao năng lực cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ 

em. 

Cử cán bộ, thành viên ban điều hành trẻ em tham gia các lớp tập huấn nâng cao 

năng lực bảo vệ trẻ em, thực hiện quyền trẻ em;  

Hướng dẫn, trao đổi chuyên môn về kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em; thực 

hiện quyền trẻ em, dịch vụ bảo vệ trẻ em; củng cố và phát triển hoạt động bảo vệ trẻ 

em, đặc biệt là bảo vệ trẻ em trong trường hợp khẩn cấp; phòng, chống bạo lực, xâm 

hại trẻ em; xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em... 



Thời gian: Quý II và quí III/2024. 

3.2.3. Duy trì phát triển cơ sở dữ liệu về trẻ em 

+Thu thập chỉ tiêu thống kê về trẻ em. Định kỳ thu thập chỉ tiêu thống kê theo 

Thông tư số 13/2021/TTBLĐTBXH ngày 30/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - 

TB&XH ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về tình hình trẻ em và tình hình xâm hại trẻ 

em, xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em. Thường xuyên rà 

soát, cập nhật dữ liệu trẻ em lên phần mềm quản lý thông tin trẻ em.  

Thời gian: Tháng 01-12/2024. 

4. Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em  

- Mục tiêu 

+ Giảm tỷ suất trẻ em bị tai nạn, thương tích xuống 300/100.000 trẻ em. 

        + Giảm tỷ suất trẻ em bị tử vong do tai nạn, thương tích xuống còn 
dưới 20/100.000 trẻ em; giảm tối đa số trẻ em tử vong do tại nạn đuối nước. 
100% cán bộ làm công tác trẻ em xã được tập huấn về kỹ năng phòng, chống 

tai nạn, thương tích (TNTT) cho trẻ em. 

-Nội dung thực hiện 

Ban hành, triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo và kiến thức, kỹ năng về phòng, 
chống tai nạn, thương tích trẻ em; Tiêu chí “Ngôi nhà an toàn” phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em; cảnh báo nguy cơ tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em; những hoạt 
động và kết quả công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em đến các cơ 

quan đơn vị, các thôn tổ chức thực hiện. 

Xây dựng tin, bài, gương cá nhân làm việc tốt về công tác phòng, chống tai nạn 

thương tích trẻ em tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã; cung cấp tài liệu, tờ rơi, 

tờ gấp, pano, biển cảnh báo nguy hiểm; truyền thông qua các hội nghị, hội thảo; tổ chức 

truyền thông trực tiếp tại cộng đồng dân cư... 

Nâng cao năng lực cho cán bộ xã, thôn về công tác phòng, chống tai nạn thương 

tích trẻ em nhằm đánh giá thực trạng, nguy cơ gây tai nạn, thương tích trẻ em; quán 

triệt tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tai nạn, 

thương tích cho trẻ em giai đoạn 2021-2030; kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, 

thương tích, đuối nước trẻ em... 

5. Xây dựng xã phù hợp với trẻ em  

- Mục tiêu: Phấn đấu đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em năm 2024. 

Nội dung thực hiện:  

Tuyên truyền trên đài, trang thông tin điện tử của xã về tiêu chí xã phường phù 

hợp với trẻ em; cấp phát tài liệu, tờ rơi, tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, 

hội thảo …về tiêu chí xã phường phù hợp với trẻ em, các hoạt động, điển hình tiêu 

biểu, những sáng kiến hay trong công tác xây dựng xã phù hợp trẻ em.  

Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn, hướng dẫn, nâng cao năng lực thực hiện xã, 



phường phù hợp với trẻ em cho thành viên Hội đồng xét duyệt XPPHTE cấp xã về 

các văn bản pháp luật liên quan đến trẻ em do cấp trên tổ chức. 

6. Phòng, chống HIV cho trẻ em  

-Mục tiêu 

 Không phát sinh mới trẻ em nhiễm HIV; chống kỳ thị và phân biệt đối xử với 

trẻ em bị nhiễm HIV. 

- Nội dung thực hiện 

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã; cấp tài liệu, tờ rơi về các 

văn bản, các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS cho trẻ em; phòng, chống lây nhiễm 

và chăm sóc trẻ em HIV. Chống kỳ thị và phân biệt đối xử với trẻ em bị nhiễm HIV. 

Nâng cao năng lực phòng, chống HIV cho trẻ em, cán bộ và cộng tác viên làm 

công tác trẻ em 

7. Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại 

gia đình và cộng đồng  

- Mục tiêu 

90% trẻ em đến 08 tuổi được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ chăm sóc phát triển 

toàn diện theo nhu cầu và phù hợp với độ tuổi về chăm sóc nuôi dưỡng, bảo vệ trẻ 

em, phúc lợi xã hội. 

90% cán bộ làm công tác trẻ em tại cộng đồng, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em 

được cung cấp kiến thức, kỹ năng liên quan để hỗ trợ, chăm sóc phát triển toàn diện 

trẻ em. 

- Nội dung thực hiện 

Triển khai các văn bản và kiến thức, kỹ năng chăm sóc phát triển toàn diện trẻ 

em những năm đầu đời; kỹ năng làm cha mẹ, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, giáo 

dục sớm; kỹ năng nuôi dưỡng trẻ phát triển phù hợp với độ tuổi...đến các cơ quan, các 

ngành đoàn thể, các thôn; trên đài truyền thanh của xã, bằng pano áp phích, băng rôn 

vượt đường, cấp phát tờ rơi, tài liệu, cổng thông tin điện tử xã, các hội nghị, hội thảo… 

8. Thực hiện thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em 

 - Mục tiêu: 100% chính sách, pháp luật về trẻ em các cấp đều có tham vấn ý 

kiến của trẻ em; Khoảng 40% trẻ em từ 07 tuổi trở lên được hỏi ý kiến về các vấn 

đề của trẻ em với các hình thức phù hợp 

- Nội dung thực hiện: 

Tuyên truyền trên trang điện tử của xã và hệ thống loa truyền thanh xã, thôn, 

phát hành tài liệu, tờ rơi, tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, hội thảo, thông 

qua sinh hoạt các câu lạc bộ về quyền tham gia của trẻ em theo quy định; các văn 

bản liên quan đến thực hiện quyền tham gia của trẻ em...  

Nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em quy định tại Công ước 

quốc tế và Luật Trẻ em năm 2016; một số kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ 

em: Kỹ năng đặt câu hỏi, kỹ năng quan sát, kỹ năng lắng nghe, kỹ năng phản hồi, kỹ 



năng thuyết trình, kỹ năng sử dụng ngôn ngữ không lời, kỹ năng giao nhiệm vụ... 

Chỉ đạo các trường; đoàn thanh niên, hội phụ nữ phối hợp … tổ chức Diễn đàn 

trẻ em để lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của trẻ em. 

9. Hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục 

tại cộng đồng 

- Mục tiêu 

Có từ 80% trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, 

giáo dục trẻ em tại cộng đồng; 70% trẻ em khuyết tật được cung cấp các kiến thức, kỹ 

năng hòa nhập cộng đồng phù hợp. 

Có từ 70% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em khuyết tật được cung cấp các kiến 

thức, kỹ năng về hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, 

giáo dục trẻ em tại cộng đồng. 

- Nội dung thực hiện 

Triển khai các văn bản liên quan đến chăm sóc, hỗ trợ trẻ em khuyết tật; kiến thức 

về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, giáo dục, phục hồi chức năng, giáo dục nghề 

nghiệp, tư vấn tâm lý, bảo vệ trẻ em...; cấp phát tờ rơi, tài liệu truyền thông cho cán 

bộ, cha mẹ và trẻ em về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, đặc biệt trẻ em 

khuyết tật. 

Hướng dẫn kiến thức nhằm nâng cao năng lực tiếp cận, chăm cóc trẻ em khuyết 

tật cho đội ngũ cán bộ xã và cộng tác viên làm công tác trẻ em. 

10. Thực hiện thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em 

 - Mục tiêu 

100% chính sách, pháp luật về trẻ em các cấp đều có tham vấn ý kiến của trẻ 

em; Trên 20% trẻ em từ 07 tuổi trở lên được hỏi ý kiến về các vấn đề của trẻ em với 

các hình thức phù hợp 

- Nội dung thực hiện: 

Tuyên truyền trên trang điện tử của xã và hệ thống loa truyền thanh xã, thôn, 

phát hành tài liệu, tờ rơi, tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, hội thảo, thông 

qua sinh hoạt các câu lạc bộ về quyền tham gia của trẻ em theo quy định; các văn 

bản liên quan đến thực hiện quyền tham gia của trẻ em...  

Nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em quy định tại Công ước 

quốc tế và Luật Trẻ em năm 2016; một số kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ 

em: Kỹ năng đặt câu hỏi, kỹ năng quan sát, kỹ năng lắng nghe, kỹ năng phản hồi, kỹ 

năng thuyết trình, kỹ năng sử dụng ngôn ngữ không lời, kỹ năng giao nhiệm vụ... 

Chỉ đạo các trường; đoàn thanh niên, hội phụ nữ phối hợp … tổ chức Diễn đàn 

trẻ em để lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của trẻ em. 



 11. Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của 

pháp luật  

- Mục tiêu 

-100% trẻ em có nguy cơ, lao động trẻ em và trẻ em bị mua bán vì mục đích 

bóc lột sức lao động khi có thông báo được hỗ trợ, can thiệp kịp thời, được quản lý, 

theo dõi. 

- 70% trẻ em, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em được cung cấp thông tin, kiến 

thức về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. 

 - 95% công chức, viên chức xã, các cơ quan, tổ chức có liên quan đến vấn đề 

lao động trẻ em được tập huấn kiến thức, kỹ năng về quản lý, phòng ngừa, phát 

hiện, hỗ trợ, can thiệp giảm thiểu lao động trẻ em với các hình thức khác nhau. 

Công chức phụ trách công tác Lao động - TB&XH xã, cán bộ làm công tác trẻ em 

các thôn, các cơ quan, tổ chức có liên quan đến vấn đề lao động trẻ em được tập huấn, 

bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về quản lý, phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp giảm 

thiểu lao động trẻ em với các hình thức khác nhau. 

- Nội dung thực hiện 

Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nắm được quy định của pháp luật về 

lao động trẻ em, công tác phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em...Cấp phát tờ rơi, 

truyền thông trực tiếp tại các trường học về phòng, ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động 

trái quy định. 

Cung cấp kiến thức về khái quát về lao động trẻ em; thực trạng, nguyên nhân lao 

động trẻ em; chính sách, quy định của pháp luật về phòng ngừa, giảm thiểu lao động 

trẻ em; quy trình, mạng lưới phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp lao động trẻ 

em...đến cán bộ làm công tác trẻ em ở xã, thôn. 

12. Kiểm tra, giám sát 

-Thành lập đoàn kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất khi có trẻ em bị bạo lực, 

xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước nghiêm trọng tại các thôn; kiểm tra chuyên 

môn về: 

+ Thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ trẻ em; thực hiện quyền trẻ em; phòng, 

chống xâm hại trẻ  em. 

+ Tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em (đặc biệt đuối nước trẻ em tại địa phương); phòng, chống HIV 

cho trẻ em; phát triển toàn diện trẻ em; hỗ trợ trẻ em khuyết tật; vận động nguồn lực hỗ 

trợ trẻ em... 



III. KINH PHÍ 

Theo phân cấp ngân sách và trích từ Quỹ bảo trợ trẻ em xã cho các hoạt động 

tuyên tuyền, chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em phù hợp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VH-XH phụ trách công tác LĐTB&XH 

Tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị ngành dọc, cùng cấp triển khai 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch trên địa bàn. Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột 

xuất công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn. 

2. Các ngành đoàn thể và các thôn 

- Đề nghị các ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan và các thôn phối hợp 

với UBND xã triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này. 

- Đề nghị các thôn căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND xã về công tác trẻ em 

và căn cứ Kế hoạch này cùng tình hình thực tiễn của địa phương để chỉ đạo và triển 

khai thực hiện tại thôn đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả. 

 
Nơi nhận: 
- Trưởng thôn (t/h); 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

Bản điện tử: 
- Phòng LĐTB&XH (b/c);  

- TT ĐU, HĐND, UBND xã (b/c); 

- Các ngành đoàn thể (p/h); 

- Các nhà trường, Tram y tế (t/h); 

- Thành viên Ban điều hành (t/h). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

 

 

 
 

Lục Xuân Đức 
 

 

 
 


		anduong_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-03-08T10:52:54+0700


		2024-03-08T14:09:10+0700


		anduong_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-03-08T14:09:28+0700




